

---

# 2019년 3월말 기준 사업보고서

---

2019년 1월 1일 부터  
2019년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시) 합니다.

2019년 4월 11일

나주농업협동조합  
조합장 허철호

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.01.30	56명	○ 의안 제1호 : 2018년도 사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 잉여금처분(안)승인의건

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.01.22.	10명	○ 의안 제1호 : 2018년도 사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 잉여금처분(안)심의의 건 ○ 의안 제2호 : 2019년도 차입금 최고한도 책정의 건 ○ 의안 제3호 : 2019년도 사업이용고배당 및 사업준비금 적립대상 사업의 종류와 배점 결정의 건 ○ 의안 제4호 : 2019년도 동일인당 총 대출한도 책정의 건 ○ 의안 제5호 : 대의원 선거일 지정의 건 ○ 의안 제6호 : 조합공동사업법인 조합별 차입금 보증한도 책정의 건
2019.02.19.	10명	○ 의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 ○ 의안 제2호 : 무자격 조합원 정리의 건 ○ 의안 제3호 : 조합장 직무대행이사 선임의 건
2019.03.21.	8명	○ 의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 ○ 의안 제2호 : 임원 선거(이사 보궐선거)일 지정의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

#### ○ 주요 경영자료

(단위 : 백만원)

구분	경제사업					경 영	
	판매	구매	마트	기타	계	손익	교육지원 사업비
19년계획	5,417	1,408	15,772	163	22,760	638	591
18년실적	4,169	1,457	15,005	151	20,782	789	593

### 나. 인원 현황

#### ○ 조합원(준) 현황

구 분	입지유형	조합원수(명)	준조합원수(명)
3월말기준	준농촌형	1,587	10,009

#### ○ 임직원 현황

구 분	임 원	직 원	계
3월말 기준	8	33(30)	71

※ ( )내서는 비정규직 직원

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

(단위 : 백만원)

구 분	2019계획	3월말 실적	집행률(%)	비 고
영농지원비	189	10	5	
영농지도비	116	36	31	
생활지도비	88	12	13	
교육비	21			
홍보선전비	60	11	18	
복지지원비	116	5	4	
계	590	74	12	

### 2. 경제(유통)사업

(단위 : 백만원)

사업별	2019계획	3월말 실적	달성률(%)	비 고
구매사업	1,408	332	23.5	
판매사업	5,417	1,044	19.2	
마트사업	15,772	3,466	21.9	
창 고	47	15	31.9	
기 타	116	9	7.7	
계	22,760	4,866	21.3	

### 3. 신용(금융)사업

(단위 : 백만원)

사업별	2019계획	3월말 실적	달성률(%)	비고
예수금(잔액)	104,300	105,903	101.5	
예수금(평균)	104,457	106,107	101.5	
상호대출(잔액)	85,100	82,973	97.5	
상호대출(평균)	84,118	82,434	97.9	
정책대출(평균)	3,145	3,228	102.6	
생명보험료	3,650	859	23.5	
손해보험료	1,010	301	29.8	

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	22,760	4,866	21.3	5,135	△269	-5.23	
판 매	5,417	1,044	19.2	1,031	13	1.26	
구 매	1,408	332	23.5	278	54	19.42	
마 트	15,772	3,466	21.9	3,804	△338	-8.88	
가 공							
기 타	163	24	14.7	22	2	9.09	
상호금융 예수금	잔액	104,300	105,903	101.5	102,831	3,072	2.98
	평잔	104,457	106,107	101.5	99,876	6,231	6.23
상호금융 대출금	잔액	85,100	82,973	97.5	79,157	3,816	4.82
	평잔	84,118	82,434	97.9	78,760	3,674	4.66
보험(공제)료	4,660	1,160	24.8	1,485	△325	-21.8	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	4,807	유동부채	20,145
현금	967	외상매입금	318
외상매출금	462	단기차입금	17,489
재고, 생물자산	1,695	기타유동부채	2,338
기타유동자산	1,683	금융업예수금	105,903
금융업예치금	39,387	금융업차입금	3,246
금융업대출채권	84,019	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	(2,129)	비유동부채	653
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	
비유동자산	16,287	기타비유동부채	653
투자자산	4,678	부채합계	129,947
유형자산	11,607	출자금	7,557
무형자산		자본잉여금	1,932
기타비유동자산	2	자본조정	△181
		기타포괄손익누계액	860
		이익잉여금	4,384
		자본합계	14,553
<b>자산 총계</b>	<b>144,500</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>144,500</b>



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 3월말 (A)	'19년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	4,981	4,837	△144
영업비용	3,495	3,340	△155
매출총이익	1,487	1,497	10
신용사업	870	952	82
경제사업	617	545	△72
판매비와관리비	1,233	1,295	62
영업이익	254	202	△52
교육지원사업비	71	76	5
영업외손익	149	193	44
법인세차감전손익	332	320	△12
법인세비용	4		
당기순이익	328	320	△8